die mercurii xi. die intrante mense setembris.

De lite et controuersia que uertebatur inter ma-

gistrum Elimosinam prepositum astensis ecclesie а Ь temptare presumpserit. indignationem omnipotentis

parte ecclesie ex una parte et odonem rubeum de

quarto et Enricum fratrem eius ab altera parte .

Qui prepositus dicebat eos fore homines ecclesie

et de eius posse et districto de omni eo quod te-

nent et possident intra fines Quarti. Et contrario

predicti. Odo rubeus et Enricus frater eius assere-

bant se non fore homines ecclesie nisi de eo quod

tenent pro ecclesia. Nos astenses cónsules de iu-

sticia Petrus Ciza. Obertus de Curia. Iacobus Pali

uisis et cognitis hinc inde allegationibus et con-

fessionibus nec non et testibus diligenter inquisitis.

uisis etiam quibusdam instrumentis habito conscilio

plurimum sapientium condempnando Odonem pre-

dictum et Enricum fratrem eius per sentenciam di-

ximus ut ipse Odo et frater eius Enricus de cetero c

sint homines predicte ecclesie de eius posse et

districto de omni eo quod tenent et possident in

tra fines Quarti prêter de fodro ...... itinere

et de expedicione. Datum Ast sub porticu ecclesie

sancti hylarii. Interfuerunt canonici astensis eccle

sie uidelicet raimondus de ponciano Obertus de

monte oriolo. Guibertus. magister bonus Iohannes

de castello magister baialardus. girbaldus de nono.

Ardicio de Lomello. item interfuerunt testes sacer-

dos Benecius ecclesie sancti hylary. Bartholomeus

iudex. Vbertus iudex . Baiamundus iudex . Girbal

dus de Porta. Rogerius de curia. "Vbertus Laiolus.

dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius

se nouerit iucursurum. Datum Vérone ш kalendas

iunii.

( bolla )

( DGXI1 )

Pietro Ornardo conferma tutti doni fatti da suoi

antecessori alia casa di san Bernardo di Monte-

giove.

1 1 86 , in aprile

VaWoriginale. Archivio VetcoviU d'Aosta.

(L. C)

Villelmus tichi. Alexander sinistrarius. Ego thomas

notarius palatii interfui et iussu predictorum con

silium sic scripsi.

( DCXI )

Urbano III papa approva la donatione dtuna vigna

fatta dal vescovo dJosta ai canonici di S. Orso.

senza data

DaWoriginale. Archivio di S. Orto d'Aosla.

(L. C.)

Vrbanus episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis

fdiis Priori et fratribus sancti Vrsi salutein et apo-

Notum sit omnibus quod Petrus hornardus con

cessit sánete domui sancti bernardi montis iouis et

prepósito et magistro ipsius domus habere pote-

statem et dominium de omnibus rebus quas pater

et hornardus auunculus eius et antecessores eorum

donaucrunt ipsi predicte domui pro animabus suis,

quicquid sit et ubicumque sit pratum. terra uinea.

faciendi quicquid uoluerint una cum per uiis et

exitibus. et aquariciis. et aliis usibus ipsius terre .

hoc lotum autem concessit petrus pro anima sua.

J ct pro animabus patris et matris et suorum ante-

cessorum. Itaque hoc donum firmum et stabile, et

sine impedimento in perpetuum ualeat permanere.

Et si forte conti ngat quod aliquis amodo siue ho

mo, seu femina. hoc donum aliqua fraude infringat.

uel remoucat. pro pena remotionis c. librarum puri

argenti reus sit.

Stephanus dictus auguste cancellarius scripsit et

snbscripsit in augusta ciuitate rogatus coram plu-

ribus ante ecclesiam sánete Marie et sancti Iohan-

nis. feria mi . mense aprili . Régnante Frederico

imperatore anno Domini m.c.lxxx.vi.

Testes, gauterius. guillemus. guutbertus. aymo. Pe

trus. alter Petrus. et anselmus sunt fideiussores de

carta guarendi.
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Aspurga uxor
Petri et infantes eorum. Anselmus. a castri intrantes ambo et tocius uille ripalte. et

—i—D-
rodulfus. Laurencius. Petrus. beatrix. Iacoba lauda-

uerunt,

( DCXIII )

Donazione duna vigna fatta da Bosone

ai canonici di S. Orso.

1 1 86 , in aprile

DalVoriginale. Archivio di S. Orso iTAosta.

(L, C.)

Notum sit omnibus quod boso dedit pro anima

sua et pro anima bernece sue uxoris. et animabus

suorum antecessorum per manum guillelmi eorum

aduocati ecclesie sancti Vrsi. et seruitoribus eius.

illam uineam cum suo fundamento quam ipse ha-

bebat ad stabulum. cuius sunt fines de duabus

partibus. terra sancti Vrsi. de tercia riuus herba-

lis. de hac helemosina concessit boso predicte ec-

clesie habere potestatem et dominium faciendi

quicquid uoluerit rationaliter una cum per uiis et

exitibus. et aquariciis. et aliis usibus ipsius terre.

Itaque hoc donum firmum et stabile et sine im-

pedimento. in perpetuum ualeat permanere. Et si

forte contingat quod aliquis a modo siue homo. seu

femina. hanc helemosinam aliqua fraude infringat.

uel remoueat. pro pena remotionis l. librarum

puri et examinati argenti reus et culpabilis sit.

Stephanus dictus auguste cancellarius scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram plu-

ribus ante ecclesiam sancte marie et sancti Iohan-

nis. feria vil mense aprili . Regnante Frederico

imperatore anno domini m.clxxx.vi.

Testes Albertus . Vnnanus . Guillelmus Vldricus .

Aymo. Odo. et Girardus. sunt fideiussores de carta

guarendi.

( DCXIV )

Immissione in possesso del castello di Rivalta con-

ceduta da Marcoardo siniscalco del re de' Romani

a Milone -vescovo di Torino.

1 186, 28 ottobre

DaWoriginale. Archivio Arcivescovile di Torino ,

cat. 43, m. 1, n. 1. ( L. C.)

In presencia quam plurium uirorum dominus

marcoardus serenissimi regis h. romanorum dapifer

misit corporaliter presencia dominum milonem

taurinensem episcopus in possessionem castri Ri-

palte per manum suam tenens eum per portam

omnium rerum ad prefatum castrum et uillam

pertinencium cum omnibus finibus et territoriis

suis cum omnibus cultis et incultis aquis et bu-

scis. tali modo ut prefatus episcopum et eius suc-

cessores teneant et possideant et faciant quicquid

eis placuerit sine omni contradicione et hoc fecit

saluo tamen iure Vlrici si predictum episcopum

appellare uoluerit. hoc enim fecit dominus mar-

coardus propter sentenciam quam ipse instrumento

publico cognouit a domino gotefredo imperiali aule

cancellario datam fore. Actum fuit anno Domini

incarnacionis millesimo centesimo octuagesimo sexto

die martis qui erat ante festum omnium sancto-

rum. indictione quarta. hic interfuerunt Vuarnerius

, de Baiueria. Vuarnerius de lucca. Oto mea. et 0-

bertus. dulcis ut et multi alii milites et pedites.

et ego boso notarius.

( DCXV )

Armanno ed Andrea fanno donazione al vescovo

della Cattedrale (VAosta di beni allodiali , di cui

poi ricevono dal vescovo tinvestituva per due soldi

dHannuo servizio.

1 187

DaWoriginale. Archivio Vescovile aVJotla.

(L. C.)

Notum sit omnibus quod Armannus et Andreas

donauerunt ecclesie sancte Marie et sancti Iohan-

nis et domui episcopi totum illud alodium quod

ipsi habebant et alius per eos ubicumque sit in

monte et in plano. cultum et incultum. hoc domim

autem fecerunt Armannus et Andreas pro suis ani-

mabus et pro animabus suorum antecessorum pre-

dicte ecclesie et domino episcopo. et dominus Val-

pertus episcopus qui hoc donum recepit. dedit eis-

dem qui hoc donum fecerunt. et suo legali heredi

totum predictum alodium ad faciendum inde duos

solidos de seruicio singulis annis domui episcopi

d ad festum sancti martini . Itaque hoc predictum

donum firmum et stabile et sine impedimento in

perpetuum ualeat permanere. Et si forte contingat

quod aliquis amodo siue homo seu femina hoc

donum aliqua fraude infringat. uel remoueat. pro

pena remotionis x. librarum puri et examinati ar-

genti culpabilis sit.

Stephanus dictus Auguste cancellarius scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram phi-

ribus ante ecclesiam sancte Marie et sancti Iohan-

nis feria m. mense ianuario. Regnante frederico

imperatore anno domini m.clxxx.vii.

Testes Vnbertus Petrus. lambertus. guillelmus. boso.

aymo. et ebrardus sunt fideiussores dc carta gua-

rendi.
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( DCXVI )

Arrigo VI re dé Romani conferiría la sentenza

dë consoli di giustizia (CAsti nella causa dé ca

nonici délia Cattedrale contra Oddone ed Enrico

Rosso di Quarto.

1 187 , 6 aprile

DaWoriginale. Archivio dalla Cattedrale d'Asti, Iura Capitali ,

lib. i, я. 5o. (L. С.)

Heinricus Sextus Dei gratia Romanorum Rex

semper augustus. Cum ex commisso nobis diuini

a commodum ecclesiarum dei et ecclesiasticarum per

sonara 111 s ta tu er i unis, ad me ritum eterne beati-

tudinis nobis indubitanter profutura confidimus.

Notum sit omnibus imperii ûdelibus tam presenti-

bus quam futuris. quod nos dilectis nostris cano-

nicis astensis ecclesie confirmamus consuetudines

quas habent in uillis et in hominibus suis et pre-

cipue illarum consuetudinum quibus homines eo-

rum possessiones et iura que ab ipsis habent uen-

dere uel alienare prohibentur nec hominibus in

eisdem uillis habitantibus et ad eorum iurisdictio-

nem pertinentibus. Statuimus itaque et precipimus

ut nullus presentem constitutionis nostre paginam

uiolare audeat uel ei in aliquo contraire présumât,

quod qui fecerit in ultionem temeritatis sue decern

tus regie dignitatis oflicio. unicuique quod suum b libras auri puri componat. Dimidium camere no-

est equitatis iure conseruare teneamur. ea tamen

precipue que mediante iusticia rationabiliter fue-

stre. reliquum iniuriam passis. Ad huius itaque

rei perpeluam euidentiam presentem paginam con-

rint diffinita. ad perpetuam eorum obseruantiam scribi et sigilli nostri impressione iussimus com-

inuiolabili auctoritatis nostre munimine roborare muniri. Datum Voerie in episcopatu terdonensi

decreuimus. Nouerit igitur omnium fidelium impe- anno domini millesimo centesimo octuagesimo se-

rii presens etas et successura posteritas. quod nos ptimo indictione quinta, sexto idus aprilis.

sententiam illam quam cónsules iusticie de Asta

dederunt pro elemosina prepósito astensis ecclesie

a parte ipsius ecclesie contra odonem rubeum de

quarto et Enricum fratrem eius in causa que inter ( DCXVIII )

ipsos uertebatur super eo uidelicet utrum ipsi Odo

et Enricus homines essent astensis ecclesie et de

eius posse et districto de omni eo quod tenent et TJldrico de Arculo , Vierna sua moglie ed i loro

possident intra fines quarti ratam habemus et re- figliuoli rinunziano ogni loro ragione sulla casaría

gia auctoritate confirmamus. Statuentes ut eadem с di Chables , e su altri beni in Javore délia casa

sententia ut perpetuum firma et inconcussa per- di san Bernardo di Montegiove.

maneat sicut in publico instrumento per manum

Thome notarii super hoc confecto continetur nec

ullus earn infringere aut retractare audeat. uel quo-

uis modo ei contraire présumât, quod qui fecerit

X libras auri componat. medietatem unam camere

nostre. reliquam ecclesie iniuriam passe. Datum

Casali in episcopatu uerccllensi anno dominice in-

carnationis millesimo centesimo octuagesimo septi-

indictione quinta, octauo idus aprilis (1).

1 187 , in novembre

DaWoriginale. Archivio Vetcovile (TAosta.

(L. C.)

( DCXVII )

Arrigo VI conferma le consuetudini che hanno

sopra i loro fedeli i canonici della Cattedrale

dAsti.

1 187 , 8 aprile

DalVorig. Archivio della Cattedrale d'Asti, Iura Capituli, lib. i, я. 5 1.

(L. С.) V

Heinricus sextus dei gratia Romanorum rex et

semper augustus que ad utilitatem et

(i) Arrigo VI succcJette solamente al padre ncl ligo ; ma Degli

ultimi л nu i della vita di lui cscrcitó qualcbc volta la sovrana auto-

rità come suo vicario. Tuttavia gli csempli che qui se n'hanno non

tralasciano di parère molto lingolari.

Notum sit omnibus quod Vldricus de arculo et

Vierna uxor eius. et guillencus . et guillelmus. et

petrus filii eorum finem et pacem fecerunt domui

d sancti bernardi montis iouis et omnibus seruitori-

bus eius de omni querimonia et querela que erat

inter ipsos usque ad hanc diem quo hec carta fa-

cta fuit, et de clause et de casaría de chable et

de terra que est extra ciuitatem in loco qui uo-

catur campus, et de omni mobili guidonis fratris

ipsius Vldrici qualecumque fuerit. Hoc totum au-

tem et de fine et de pace in augusta ciuitate loco

publico ante ecclesiam sánete Marie et sancti Io-

hannis factum fuit uidentibus et audientibus mul-

tis et clericis anno ab incarnacione domini m. e.

lxxx. vu. feria vu. mense nouembri régnante fre-

derico imperatore. Et si forte contingat quod ali-

quis amodo siue homo seu femina hune predictum

finem et pacem aliqua fraude iufringat uel remo-

»9
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ueat pro pena remotionis c. librarum puri et exa- a ( DGXX )

minati argenti reus et culpabilis sit.

Stephanus dictus auguste cancellarius rogatus co

ram pluribus scripsit et subscripsit. Guido Vaca di Rosasco giura la cittadinanza

Testes. Guillelmus. Garnerius. Vldricus. Gunbertus. de VггсеШ.

Vgo. Guerricus. et Chrispinus sunt fideiussores de

carta guarendi.

"Vierna uxor Vldrici. et Guillencus . et Guillelmus.

et Petrus filii eorum laudauerunt. 11 ' aS0St0

( DCXIX )

b

Vendita duna pezza di terra fatta da Pietro

Aiazza e da Maria sua moglie ai canonici deIIa

Cattedrale dAsti.

1 1 88 , 39 febbraio

DaWoriginale. Archivio della Cattedrale d'Asti, m. 18.

(L. C.)

Anni domini millesimo centesimo octuagesimo с

octauo. Indictione sexta, ultimo die februarii. Car-

tam uendicionis fecit Maria uxor petri aiaze. In

manibus almosne astensis ecclesie prepositi ad pre-

dicte ecclesie proprietatem de una pecia terre que

iacet castellano de quarto. Coheret ei ospitale de

quarto . iohannis bufetus . uia . pro solidis decern

astensium monete. Eo modo ut predictus preposi-

tus et eius successores faciat ad proprietatem pre-

dicte ecclesie quicquid uoluerit de predicta uendi-

cione sine omni contradicione supradicte marie et

eius heredum. Insuper promisit ei eiusque succes-

soribus suprascriptam uendicionem qualiter supe-

rius legitur in integrum ab omni homine defen-

sare. quod si defenderé non potuerit. aut aliquo

ingenio ei subtraere quesierit tunc in duplum ean- d

dem uendicionem ut supra legitur ei restituere

deberet sicut pro tempore fuerit meliorata aut ua-

luerit sub estimacione precii in consimili loco .

preterea iurauit predicta maria non remouere pre-

fatam uendicionem ullo tempore пес per se пес

per alium. Actum in aste in claustro de dorn fé

liciter. Interfuerunt testes uoeati presbiter augu

stas Iacobus berrutus Iohannis Cunradus Vilielmus

de monte marcido. preterea ueniens petrus aiaza

fecit cartam predicto prepósito de predicta terra

eodem modo quo maria uxor eius fecerat. Testes

presbiter augustus. Odo Canauarius et Ego Pelms

de nialla notarius sacri }>alacii interfui et rogatus

scripsi.

Da un registro membr. del secólo nv. Arch, délia Città di Vercetti.

(CG.)

Anno dominice incarnacionis millesimo centesimo

octuagesimo octauo indicione sexta octauo die men-

sis augusti presencia Roberti aduocati. iohannis de

benedicto, bonifacii de ugueione. ottonis presbiteri

consulum communis uercellarum. Guido uaca de

roxasco iurauit habitaculum uercellarum et faceré

omnes illas uicinantias quas alii ciues uercellarum

faciunt et faceré debet in fodro et exercitu et iu-

stitia facienda et omnibus alii modis sicut alii ci

ues faciunt et faceré debent et tenere habitaculum

sicut cónsules preceperint. Actum in casa credentie

presentibus Gilio de baizola Gilio faxolo Beniuolo

uberto de benedicto conrado aduocato. et multis

aliis de credentia.

f Ego Mainfredus roccus notarius iussu Rufini

oriolii notarii scripsi.

■j- Ego predictus Rufiuus notarius hanc cartam scribi

feci et subscripsi.

( DCXXI )

Ansaldo preposto della santa Chiesa Novarese

concede ad Arrigo di Tiberga ed a Giovanni

molinaro Vinvestitura del molino di Mosezzo.

1 188 , 20 agosto

DaWoriginale. Archivio della Cattedrale di Novara.

( С. F. F.)

Die dominico qui est xx mensis augusti in ca

pitulo canonicorum sánete marie domnus ansaldus

dei gratia sánete nouariensis ecclesie prepositus

consentiente sibi presbitero aliano et magistro ste-

phano et iordano de Balduino et Bartholomeo et

rofredo de tardublato canonicis eiusdem ecclesie

inuestiuit anrricum de tiberga de mosicio et iohan-

nem fdium quondam guillelmi molendinarii de me-
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dietale unius molendini iuris ipsias Ecclesie et de a astensis presbiter petrus de castello obertus senior

toto quod pertinet ad molendinum quod iacet in

mosicio subter de kal. aprilis proximi que uenit

ad mm. annos ad fictum soluendum omni anno

in kal. aprilis ad mensuram nouarie staria xi. sil-

liginis et staria xi. milii. tractum et conductum

in caniua ipsius ecclesie sine eius dispendio omni

ocaxione remota. In quo ficto soluente omni anno

sicut supra legitur ipse anrricus obligauit ei an-

saldo prepósito omnia sua bona pignori usque ad

plenam solucionem. Vnde duo breuia in uno te-

nore scripta sunt. Anno domini millesimo cente

simo octuagesimo octauo indicione xi.

Interfuerunt testes. Gracianus de xuno. otto lo-

grus beccarius quadragesime.

Ego aunus notarius interfui et boc breue rogatus Ъ

scrips i (i).

presbiter ecclesie sancti sixti. petrus ciza. Ego

eustachius astensis interfui et scripsi.

( DCXXIII )

Rolando e Pietro di Arciprando giurano

la cittadinanza di VercelU.

1189, 5 febbraio

Da un registro membr. del secólo xiv. Arch, délia Città di VcreelU

( С. G.)

Anno dominice incarnacionis milleximo centeximo

octuageximo nono indicione séptima quinta die fe-

bruarii. celebrata contione uercellarum in ecclesiá

sánete trinitatis Rolandus et Petrus de arciprando

de mazato per ordinationem anrici carosi consulte

uercellarum conscilio boni iohannis aduocati iuliî

de Vgutione. Conradi Salinben. Vberti de bene

dicto Iordani de Bondonno. sotiorum suorum ibi

presentium iurauerunt habitaculum uercellarum et

faceré omnes uicinantias ciuitatis uercellarum sicut

alii ciues fatiunt et faceré debent uidelicet in iu-

stitia in fodro in exercitu et in omnibus aliis modis

sicuti alii ciues fatiunt et faceré debent et iuraue

runt emere casam in uercellis usque ad libras xl.

Anni domini millesimo centesimo octuagesimo с papienses. hinc in próxima media quadragesima

( DCXXII )

Donazione fra vivi (Tun tenimento fatta da Ottone

sacerdote di S: Adriano ad Oberto di S. Sisto.

1 1 88 , 3 ottobre

Dalí'originale. Archiño délia Cattedrale d'Asti, т. б , л. 19.

(L. С.)

nono die tertia mensis octubris. Indictione sexta.

Cartam donationis inter uiuos fecit Oto sacerdos

sancti adriani in manibus oberti iunioris oberti

sancti sixti de tota terra quam habebat in terra-

torio soualleglis .... quam emerat a palus et a

bergonio de sancto sixto et a domino oberto san

cti sixti patruo oberti iunioris atque de alia terra

uel terris, si post ipsum tempus emeret suo no

mine retinendo sibi usumfructuum in uita sua post

decessum uero suum dictus obertus iunior habeat

possideat usumfructum omnium terrarum dictarum

in uita sua post mortem dicti oberti iunioris dicte

terre remaneant ecclesie sancti adriani sed dictus

quam etiam casam obligauit in manu ipsius anrici

nomine comunis. ita quod si non obseruauerint ut

supra legitur et non tenuerint habitaculum uel si

ipsam casam sine parabola consulum uercellarum

uendiderint sit aperta et remaneat comuni.

Actum in ipsa ecclesia presente populo,

f Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu Rufini

Oriolii notarii hanc cartam scripsi.

j- Ego predictus Rufinus notarius hanc cartam scribi

feci et subscripsi.

( DCXXIV )

obertus non habeat licentiam deteriorandi terras

illas et dictus obertus iunior iurauit supra sancta d II conte Tommaso di Savoia dona alia Chiesa

dei euangelia quod non offendet uel grauaret ipsum ed alt Ospedale di Montjoux i boschi vicini al

atonem sacerdotem sancti adriani deinceps pro monte,

aliquo facto uel tedio uel odio quod ipse Obertus

cum ipso atone insimul habuisset. Acta in äste '■89, 1 aprile

ciuitate in ecclesia sancti sixti. Testes dominus 1

raimundus de uunciano canonicus maioris ecclesie

(1) Ê cosa rimarchevolc che la maggior parte de' contratti di lo-

eazionc , investiture cc. venivano celebrati dal preposto , sebbene vi

fossero il tesoriere . il minístrale, come appare da infinite carte

dcll'archivio ; onde scmbra potersi dire , cbe il primario ufficio del

proposito quello fosse d'invigilarc sui beni della mensa capitolarc , e

della chiesa , siccome ufficio era dell'arcidiacono il presiedere alle

ordinazioni, all'amministrazione délie décime , e dell'arcipretc l'csscre

il vicario nato del vescovo nelle cose spirituali , come lo era il vi-

cedomiuo nellc cose tcniporali del vescoTado.

Da copia autentica del secólo xvni. Regio Archivio di Corte.

Docum. per la genealogía della Real Casa , m. i , я. 4.

(P. D.)

Thomas Comes Maurianensis. ct Marchio Italiae

omnibus ad quos litterae istae peruenerint in Do

mino salutem. Nouerit Vniuersitas uestra. quod nos

donamus et concedimus pro remedio animae Patris

nostri Humberti Comitis bonae memoriae, et Ec«

1 10
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clesiac. et doraui hospitalis Montis louis, nemus de a debet posteritas edoceri. Sciant ergo presentes ас

Férrea, et alia nemora Montis coherentia hospitali.

et domui necessaria. Concedimus etiam ut fratres

dicti hospitalis uiam per quam ligna a nemoribus

ad memoratiim hospitale deferantur ubicumque do

mui plus nouerint expediré, nullo obstante libere

faciant et absolute. Pascua similiter iumentis et

animalibus ligna deferentibus utenda concedimus .

quod ut ratum perraaneat. et firmum praesentis

scripti patrocinio, et sigilli nostri impressione et

В. Matris nostrae. et Domini Maurianensis Episcopi

et dilecti nostri Marchionis Montisferrati diligenti

cura corroborar! facimus. Testes sunt Frater Theo-

doricus de Cartuzia. Aymericus de Briançon. Got-

tofreus de Miolano. Pontinus de Confíente et Got-

tofredus Theobaldus de Villeta. et eius filius. Hum-

bertus. Aymo de Camera Chablasii de Mostello.

Anselmus de Beleutro. Richardus de Monte Pontio.

et multi alii Anno Dominicae Incarnationis millesi-

mo centesimo octuagesimo nono ad Kalendas apri-

lis. Datum Aquae bellae per manus Bernardi Cap-

pellani. et Mauritii Cancellarii nostri.

« Cette copie ayant été par Nous Joachin de la

« Grange Comte de Taninge . Conseiller du Roi .

tt Sénateur au Souuerain Sénat de Sauoie. Pair.

« Vibaillif. Commandant et Lieutenant Général au

« Gouuernement du Duché d'Aoste pour S. M. di

te ligemment. et. fidellement collationée auec son

u original, l'auons trouuée en tout, et par tout

« conforme à icelui. et auons concédé un témoi-

« gnage authentique par le present uidimé. que

« nous auons signé, et fait munir par notre Se

tt cretaire soussigné du sceau de notre office pour

« seruir. et ualoir tant en jugement, que de hors

« à qui appartiendra. Fait à la Cité d'Aoste dans

« le Palais de notre ordinaire résidence le pre-

tt mier Juin. Mille sept cent uingt six.

« Signé De la Grange de Taninge.

( L. S. )

« Et plus bas Jean Claude Bizel Notaire et Secre-

« taire au Balliage.

( DCXXV )

Tommaso conte di Savoia conferma le donazioni

Jatte dd suoi antenati ai canonici di S. Giovanni

di Moriana.

1189, 12 giugno

Dà copia autentica del secólo m. Regio Archivio di Corte.

Docum. per la genealogía. (P. D. )

posteri quod ego Thomas Dei gratia Maurianensis

comes et marchio Ilaliae per manum domini Lam

berti mauriannensis Episcopi uenerabilis et consi-»

lio В. matris mee et quamplurium baronum meo-

rum presente tutore meo Bonifacio marchione

montisferrati et auctoritatem suam tutoris more

prestante in perpetuum dono canonicis sancti iohan-

nis pro anima patris mei quicquid ipse pater meus

in monte berengier possidebat inter duos riuos a

rupe superius. Et ut prefatum munus iam dictis

canonicis libere liceat obtinere omni iure et iniu-

ria et omni usu exactionis uel opressionis que ibi

dem pater meus hactenus habuit uel deinceps ab

officialibus meis excogitari posset me et posterita-

b tem meam penitus exuo perhennem inuestituram

predictarum rerum et plenum dominium ecclesiae

maurianensi sine ulla retentione concedens. Confir

mo predicta predictis canonicis domini comitis um-

berti bone recordationis abaui mei quod ipsi pos-

sident apud sanctum remigium spud cuinam et

apud uillarios super cuinam et in uilario bernonis

et incursia et apud sanctum Apertum (sic) Et ne

possit deinceps occasio suboriri per quam libera-

litatis auctoritate largicio muttiletur omnes exactio-

nes iustas et iniustas et omnes opressiones et omne

ius et iniuriam in predictis rebus prefatis canonicis

relinquo penitus et remitto. Et si forte iam dictis

donationibns proditio uel duellum contingit ea si

uellem in manu mea retinui ulciscenda et ut carta

с ista uires habeat perpetuas sigilli mei impressione

earn munio et B. mater mea et Bonifacios marchio

montisferrati tutor meo ex mandato meo sigillorum

suorum mnnimine hanc carl am similiter roborant.

supradictis donationibus interfuerunt testes barones

subscripti. Gunfredus de Miolano. Aimericus de-

briannensis Aimo de camera et pontius et Vuifre-

dus confions fratres et multi alii. Actum est hoc

anno ab incarnatione domini nostri Iesu Crispi

M.c.LXXXvnii. pridie idus iunii. Ego marchionis

montisferrati filius tutor Thomae subscribo (1).

( DCXXVI )

Ottone Manna giura la cittadinanza di Vercelli.

1 1 89 , i ottobre

Da un registro membr. del secólo xiv. Arch, delta Città di УегсеШ.

(С. G.)

Anno dominice incarnacionis milleximo centeximo

octuageximo nono indicione séptima primo die mensis

Sicut olim gesta didicimus per scripturam sic

que nostro geruntur in tempore per scripturam

(1) Guichenon , bist, gcnéal. preuv.

La lezionc del Guichenon Ego Bonifacios tutor subscribo e ccrta-

mente da prcferirsi. (L, С )
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octubris. Prescntia centorii arditionis de blandrato a non poterit üut . . . ingenio eis subtrahere quesie-

Bartholomei alzati consulum iustitie uercellarum

Otto manna de Casali ualono per Ordinationen! co-

mitis Rufini Conradi salinbeni iulii de uguitione

Iordani de Bondonno consulum comunis Vercella-

rum et faceré omnes uicinantias ciuitatis uercella

rum in iustitia in fodro in exercitu et omnibus

aliis modis sicut ciues uercellarum fatiunt et faceré

debent et iurauit emere casam hinc ad proximum

festum pasche resurrectionis usque ad libras x pa-

pienses et ipsam casam obligauit comuni si non

obseruauerit et non tenuerit habitaculum ut supra

legitur. sic si ipsam casam uendiderit sine para

bola consulum comunis Vercellarum sit aperta co

muni et remaneat comuni.

Actum in porticu consulum iustitie. b

Interfuerunt testes Iacobus bedenius Iacobus de

Ostachio et alii.

-j- Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu Rufini

Oriolii notarii banc cartam scripsi.

-j- Ego predictus Rufinus notarius banc cartam

scribi feci et subscripsi.

rit tunc in duplum eaiidem uendicionem ut supra

legitur eis restituere debet per stipulacionem sub-

nixam. sicut pro tempore fuerit meliorata aut ua-

luerit sub estimacione precii in consimili loco.

Preterea Iacobus larga barca promisit defenderé

prefatam uendicionem a predicto rollando et ab

omni homine. Actum in claustro de dorn, félici

ter. Coram canonicis astensibus Eliseo Oberto de

monte oriolo. Girbaldo. Vberto de manciano. ba-

ialardo. Interniere testes uocati petrus Custos .

bernetus. petrus de brosolo. Iohannes de nanteo.

Mascharinus. Gandulfus Canauarius. Et Ego petrus

de uiallo notarius sacri palacii interfui et rogatus

scripsi.

( DCXXVIII )

bendita di beni allodiali fatta da Iacopo

ad Aimone ed Ebrardo.

( DCXXVII )

Vendita della nietä (Tuna pezza di terra fatta da

Rolando Beliavde ai canonici della Cattedrale

d'Asti.

1 190 , in geonaio

Dali'originale. Archivio Vescovile (ГАоча.

(iL. C.)

1 18g , 22 settembre

Doitoriginale. ArclUvio della Cattedrale d'Asti, п. п.

(L.C.)

Anni domini millesimo centesimo octuagesimo

nono indictione séptima, décimo kalendas octubris.

Cartam uendicionis fecit rollandus beliarde qui di-

citur rollandus capa. In manibus Vuiberti de pon-

ciano ad proprietatem astensis ecclesie. de sua

par .... que est medietas unius pecie terre quam

possidebat cum canonicis de dorn pro indiuiso si-

cuti est term ¡nata et con...gnata et iacet ad quar-

tum ad piscinam inter duas stratas coheret ei em-

tores, pro precio recepto ut confessus est idem

rollandus libras xii astensium monete. eo modo ut

predictus Vbertus cum ceteris predicte ecclesie

canonicis et eorum successores aut cui dederint

facianl de predicta uendicione ad proprietatem pre

dicte ecclesie quicquid uoluerint sine omni contra-

dicione supradicti rollandi et eius heredum. Insu-

per promisit eis eorumque successoribus aut cui

dederint suprascriptam uendicionem qualiter supe

rnas legitur in integrum per se et per heredes

suos ab omni homine defensarc. Quod si defenderé

Notum sit omnibus quod Iacobus uendidit in

perpetuum aimoni et ebrardo et cui dare uoluerit

totum illud allodium quod ipse habet in ualle de

comboia a cordarium sursum. huius autem uendi-

tionis est precium xx. solidi precium adpreciatum

sicuti bene conuenit atque complacuit inter uen-

dentem ct ementes, pro hoc itaque precio habeant

amodo isti emptores potestatem et dominium fa

ciendi quicquid ipsi uoluerint. de hac re. una cum

per uiis et exitibus et aquariciis et aliis usibus

d istius rei. Itaque hec uenditio firma et stabilis in

perpetuum ualeat permanere. Et si forte contingat

quod aliquis amodo siue homo se,u femina hanc

uenditionem remoueat pro pena remotionis x. li-

brarum puri argenti culpabilis sit . hoc laudauit

iuliana.

Michael gerens uicem Dauid cancellarii scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram plu-

ribus loco publico ante ecclesiam sánete marie et

sancti iohannis..

feria ra. mense ianuarii régnante filippo rege anno

Domini M.cxc.

Testes sunt f Guillelmus. f "Vldricus. f Petrus.

f Guillelmus. f Petrus. f Vldricus. f Falco sunt

fideiussores de caita guarendi.
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• • ( DCXX1X ) a ( DCXXXI )

Tommaso conte di Savoia dona alla casa

di S. Benedetto cio che possiede nelïalpe di Civina.

l igo , 8 febbraio

Da iransunto autentico del 1ЗЗ2, 13 luglio. Archivio Cameral*.

, ' Abhazia di San Qimto di ¿lusa , m. 1. A. n. 19. ( L. C. )

. Asmo dominice incamacionis millesimo centesimo

nonagésimo octauo mensse fcbruarii. Notum sit

omnibus tarn presentibus quam futuris quod ego

Thomas comes maurianensis et marchio ytalie dono

et concedo domui de sancto Benedicto quicquid

babeo in alpe illa que dicitur ciuina et promito

deffendere et seruare ab omni nomine, banc autem

donacionem feci in manibus fratris terrici de silua

benedicta, huic autem donacioni interfuerunt ma-

gister albertus comitis capellanus. Guido de leys

amedeus de Etone. Mauricius notarius. Actum est

hoc apud secùxiatn in domo bartholomei.

( DCXXX )

GiACOMO di P0LT0 di Quaregna giura

la cittadinanza di Уercelli.

1 1 90, 14 febbraio

Da un registro membr. del secólo xiv. Arch, dclla Città di УегсеШ.

(С. G.)

Anno dominice Incamacionis milleximo centeximo

nonageximo indicione octaua quarta décima die

mensis februarii. Presencia boni iohannis mangini

guilielmi alzati iacobi de guidalardis consulum co-

munis Vercellarum. iacobus de polto de queregna

per eorum ordinationem iurauit habitaculum uer-

cellarum et faceré omnes uicinantias ciuitalis Ver

cellarum in iustitia. In fodro in exercitu et in

omnibus aliis modis sicut ciues Vercellarum fatiunt

et faceré dcbent. insuper dédit gaudiam eisdem

consulibus emendi casam unam. hinc ad proximum

octauum sancti Eusebii usque ad libras quinqué

imperiales et ipsam casam obligauit comuni si non

obseruauerit et non tenuerit habitaculum ut supra

legitur uel si ipsam casam uendiderit sine parabola

consulum comunis Vercellarum sit aperta comuni

et remaneat comuni. et de emenda ipsa casa ut

supra legitur extiterunt debitores et pagatores An

dreas de polto et Petrus de Raanengo de Bedolio.

Actum in Vercellis in ecclesia sancti nazarii. pre-

sentibus suprascriptis consulibus.

f Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu Lantelmi

1 iota ri i hanc cartam scripsi.

f Ego predictus Rufmus notarius hanc cartam

scribi feci et subscripsi.

Guido, Manfredi, Riccardo e Bonifazio di Castello

promettono ai consoli di f^ercelli di far guerra

alle città loro designate , e spezialmente a quella

di Novara.

идо, 18 marzo

DaWArchivio délia Città di VerceUi, Piscioni, Ш, 114 , 1

(A. P.)

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo

nonagésimo indic. vin. xv. kal. aprilis. Guido de

castello et fratres eius Mainfredus et ricardus at-

que bonifacius iurauerunt per sancta Dei euangelia